¹⁶⁶ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. XII, *Decisio* CCXLVII, Romana pecuniaria, 19.01.1644, pp. 482-484.

Si era tenuti a conferire ed a partecipare alla società con capitale o con prestazione della propria opera: in ogni caso, un socio non poteva compensare un proprio debito verso la società con un credito vantato nei confronti di un altro socio. Una fattispecie concreta veniva esaminata proprio nel 1609: la discussione verteva sulla vendita di una partita di frumento nella città di Assisi in cui il socio non agiva in nome proprio ma, quale mandatario, in nome di altro consocio, tale Ascanio. Nel testo si ricordava “*quod cum Marinus non Panatteriae, sed Ascanio frumentum vendiderit, debet dirigere suas actiones contra Ascanium, non autem contra Valerianum Appaltatorem Panatteriae, quia creditor non agit contra tertium...*” richiamando l’autorità di Bartolo, continuava “*Nec facit quod Ascanius esset socius Valeriani in dicto appaltu, quia pro debito socii non agitur contra societatem vel contra consocium*”¹⁶⁷.

Per quanto riguardava i rapporti verso i terzi generalmente i soci rispondevano in solido nei limiti della *tabula* o *bursa* comune, ovvero per ciò che era compreso nel patrimonio sociale senza intaccare i propri beni personali.

Il tema delle relazioni dei soci fra loro è sicuramente uno dei più complessi vista la quantità e la vastità degli argomenti come ad esempio i poteri dei soci, i loro doveri ed i loro rapporti ciascuno dei quali potrebbe costituire il soggetto di un capitolo autonomo. In tale sede comunque verranno solamente citate le sentenze più importanti, emesse in materia dal tribunale romano, per evidenziarne le caratteristiche fondamentali ed indagare quali potevano essere ancora nel XVII secolo le problematiche che si prospettavano in questo campo.

La responsabilità solidale dei soci per le somme versate a titolo di conferimento era un principio espresso giurisprudenzialmente anche dalla Rota Genovese¹⁶⁸ e da quella Romana che enunciava “*Socius non obligatur nisi pro rata eius portionis quam habet in societate, non pro aliis bonis quae habet extra societatem*”¹⁶⁹ ed ancora in una significativa sentenza del 1633, su cui torneremo più tardi in quanto estremamente ricca di spunti per quanto riguarda l’obbligo in solido dei soci, si ricordava come “*socii ex contractu institoris, tenentur solum pro rata*”¹⁷⁰.

¹⁶⁷ *Sacrae Rotae Romanae* cit., t. I, *Decisio* CCV, Assisien. pecuniaria, 09.12.1609, n. 3, p. 189 in massima si legge: “*Socius non tenetur ad debita contracta per socium, quando sunt contracta non intuitu societatis*”.